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916
Na osnovu člana 66. Zakona o porezu na dodanu vrijednost 

("Službeni glasnik BiH", br. 09/05, 35/05, 100/08 i 33/17), člana 
127. Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost 
("Službeni glasnik BiH", br. 93/05, 21/06, 60/06, 06/07, 100/07, 
35/08, 65/10, 85/17 i 44/20), te člana 8. Instrukcije o postupku 
uvođenja posebne šeme dužnika ("Službeni glasnik BiH", broj

35/08), iješavajući po službenoj dužnosti Grupa za prinudnu 
naplatu u Regionalnom centrn Banja Luka donosi

RJEŠENJE
1. Uvodi se posebna šema za naplatu PDV-a od poreznog 

obveznika - dužnika BUDUĆNOST a.d. fabrika namještaja 
Šamac, Cara Dušana45, Šamac, ID broj 400478670004.

2. Porezni obveznik-dužnik je obavezan u svoje fakture za 
ispomke licima, koja su registrirana za PDV, unijeti sljedeću 
klauzulu: "Iznos PDV-a naveden u ovoj fakturi plaća se 
Upravi za indirektno oporezivanje s pozivom na PDV broj 
400478670004".

3. PDV obveznici, koji su primaoci ispomka od strane dužnika 
iz tačke 1. dispozitiva ovog iješenja, dužni su iznos PDV-a sa 
fakture uplaćivati direktno Upravi za indirektno oporezivanje 
i to do 5. u mj esecu za prethodni porezni period. U istom roku 
primalac isporuke je dužan dostaviti Upravi za indirektno 
oporezivanje listu sa podacima za prethodni porezni period, a 
koji se odnose na poreznog obveznika - dužnrka prema kojem 
je uvedenaposebna šema, sa sljedećim sadržajem:

iznos zadržanog PDV-a, 
identifikacioni broj ispomčioca dobra ih usluga, 
identifikacioni broj primaoca dobra ili usluga koji je 
zadržao iznos PDV-a.

4. Posebna šema se primjenjuje od dana objavljivanja ovog 
iješenja u "Službenom glasmku BiH".

5. Porezni obveznik-dužnik BUDUĆNOST a.d. fabrika 
namještaja Šamac obavezan je iješenje kojim se utvrđuje 
obaveza plaćanja po posebnoj šemi istaći u poslovnim 
prostorijama na vidno mjesto, zajedno s uvjerenjem o 
registraciji za PDV.

6 . Žalba ne odlaže iz vršenj e ij ešenj a.
7. Ovo iješenje će biti objavljeno u "Službenom glasniku BiH" 

i u tri najčitanije dnevne novine.
Obrazloženje

Regionalni centar Banja Luka, Gmpa za prinudnu naplatu 
vodi postupak prinudne naplate PDV-a od dužnika BUDUĆNOST 
a.d. fabrika namještaja Šamac, Cara Dušana 45, Šamac, ID broj 
400478670004, a na osnovu naloga za prinudnu naplatu koji su 
izdati za obaveze iskazane u redovnim prijavama 
samooporezivanja i to za porezne periode 1602,1603,1604,1605, 
1606,1607,1611,1612,1701,1703,1707,1709,1710,1711,1712, 
1801,1802,1804,1805,1808,1809,1810,1811,1812,1901,1902, 
1903,1904,1905,1906,1907,1908,1909,1911,1912,2001,2003, 
2004,2005,2006,2007,2008,2009,2010,2011,2012,2101,2102, 
2103,2104,2105,2106,2107,2108 i 2109.

Nalozi za prinudnu naplatu su izdati u skladu sa važećim 
zakonskim propisima, koji su bih na snazi u vrijeme izdavanja 
naloga za prinudnu naplatu, jer obaveze iz navedenih poreznrh 
perioda nisu izmirene kako je to propisano članom 39. Zakona o 
porezu na dodanu vrijednost i članom 33. stav (2) Zakona o 
postupku indirektnog oporezivanja ("Službeni glasnik BiH", br. 
89/05 i 100/13).

Na dan donošenja ovog iješenja, dug po osnovu PDV-a 
dužnika BUDUĆNOST a.d. fabrika namještaja Šamac iznosi 
1.168.133,40 KM od čega je iznos 830.855,00 KM glavni dug, 
iznos od 41.542,75 KM naknadni teret prinude i iznos od 
295.735,65 KMzatezna kamata.

Kako dužnik nije izmirio dug ni nakon zaprimanja naloga za 
prinudnu naplatu na temelju odredbe člana 45. tad važećeg 
Pravilnika o provođenju Zakona o postupku prinudne naplate 
indirektnih poreza ("Službeni glasnik BiH", br. 27/12), izdat je 
nalog za pljenidbu postojeće i buduće imovine i prava dužnika.

Provodeći postupak prinudne naplate suglasno odredbi člana 
13. Zakona o postupku prinudne naplate indirektnih poreza 
("Službeni glasnik BiH", br. 89/05 i 62/11), izvršena je obustava 
transakcija preko bankovnih računa dužnika, koja do danas nije 
rezultirala naplatom duga. Vršena je i pljenidba dužnikovih
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nenaplaćenih potraživanja koje također nisu rezultirale naplatom 
duga. Na nepokretnoj imovini izvršen je upis zakonske hipoteke u 
korist Uprave za indirektno oporezivanje, ali kako pored hipoteke 
UIO, postoje i drugi povjerioci koji imaju prvenstveni red u 
namirenju, to je naplata duga po osnovu indirektmh poreza na takav 
način upitna i neizvjesna.

S obzirom da je dužnik nastavio vršiti oporezivi promet usljed 
čega se dug kontinuirano uvećava, stekli su se uvjeti da Grupa za 
prinudnu naplatu, shodno odredbama člana 66. stav (3) Zakona o 
porezu na dodanu vrijednost i člana 127. stav (1) Pravilnika o 
primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost, započne postupak 
uvođenja posebne šeme za naplatu duga dužnika BUDUĆNOST 
a.d. fabrika namještaja Šamac.

Na osnovu člana 3. stav (1) i (3) Instrukcije o postupku 
uvođenja posebne šeme dužnika Grupi za reviziju i kontrolu u 
Regionalnom centru Banja Luka dostavljena je inicijativa za 
kontrolu dužnika s aspekta procjene kategorija iz člana 5. iste 
Instrukcije.

Kontrolom koja je obuhvatila porezne periode od 01.01.2020. 
do 31.03.2021. godine, kao i prikupljanjem podataka u toku 
postupka prinudne naplate duga, utvrđene su činjenice koje 
nesumnjivo ukazuju na potrebu i opravdanost uvođenja posebne 
šeme za naplatu duga, a posebno iz sljedećih razloga:

- Kontrolom je utvrđeno da je dužnik BUDUĆNOST a.d. 
fabrika namještaja Šamac registrirani porezni obveznik, 
koji se bavi proizvodnjom namještaja u vlastitim 
proizvodnim pogonima, a u kontroliranom periodu 
isključivo iznajmljivanju.

- Kontrolirani obveznik redovno podnosi PDV prijave, 
ali manjim dijelom vrši plaćanje prijavljenih obaveza.

- U 2020.-toj godini obveznik je iskazao ukupni prihod u 
iznosu od 1.156.239,08 KM i ukupne rashode u iznosu 
od 1.392.524,68 KM.

- U 2021. godini obveznik j e prikazao prihode od prodaj e 
robe i usluga u iznosu od 6.082,59 KM i prihod od 
zakupnine po ugovoru od 446.220,12 KM.

- Stanje kartica kupaca sa danom 31.12.2020. godine 
iznosi 231.831,81, a stanje kartica dobavljača - 
povezana pravna lica na isti dan iznosi 1.058.919,89 
KM i redovni dobavljači 2.299.367,91 KM.

- Kontrolom je utvrđeno da porezni obveznik ne vrši 
proizvodnju nego fakturiše zakup radne snage i opreme 
kupcu "LABEL INŽENJERING" d.o.o. Doboj, PDV 
broj 400018080004.

- Pored zakupa "LABEL INŽENJERING" d.o.o. Doboj 
uplaćuje za kontroliranog PDV obveznika električnu 
energiju i vodu, te dio obaveza za direktne i indirektne 
poreze.

- Naplata potraživanja od kupaca vrši se cesijama i 
kompenzajima plaćanjem obaveza dobavljačima za 
potrebe redovnog poslovanja. Navedene cesije i 
kompenzacije ne provode se preko bankovnih računa, 
jer su isti blokirani.

Iz Zapisnika o kontroli broj 04/5-2/1-17-1-55-562-1/21 od 
01.06.2021. godine zaključuje se da porezni obveznik uredno 
prijavljuje obračunati i iskazani PDV po fakturama, ali isti ne plaća. 
Jedan od razloga neplaćanja duga je u činjenici da su računi 
blokirani. Obzirom da obveznik većinski posluje sa jednim velikim 
kupcem, preko kojih vrši dalji plasman i izvoz robe, a da nije u 
mogućnosti izvršiti naplatu i plaćanje preko bankovnih računa, 
zbog blokade istih, smatra se opravdanim uvođenje posebne šeme 
dužnika da bi se obezbijedila naplata prijavljenih potraživanja. 
Uvođenje posebne šeme omogućilo bi smanjenje i naplatu 
poreznog duga.

Na osnovu utvrđenih činjenica suglasno odredbama člana 6. 
stav (1), a primjenom člana 8. stav (1) Instrukcije o postupku 
uvođenja posebne šeme dužnika, Grupa za prinudnu naplatu u 
Regionalnom centru Banja Luka je dana 26.08.2021. godine
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dostavila dužniku BUDUĆNOST a.d. fabrika namještaja Šamac 
pismo namjere broj: 02/6-2/I-16-16-29-3249/21 od 20.08.2021. 
godine, u kojem ga obavještava o iznosu duga i namjeri uvođenja 
posebne šeme za naplatu PDV-a ako u roku od 30 dana ne izmiri 
dug ili ne obezbijedi adekvatnu garanciju za plaćanje duga kako je 
propisano odredbom člana 128. stav (1) i (2) Pravilnika o primjeni 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost. U pismu namjere, dužniku 
je ukazano i na obaveze koje mu se stavljaju na teret uvođenjem 
posebne šeme dužnika shodno odredbama člana 128. stav (3) 
Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost. Kako 
isti u ostavljenom roku nije uplatio dug ili obezbijedio adekvatnu 
garanciju za plaćanje duga, a dug se i dalje uvećavao u proteklih 30 
dana, odlučeno je da se na ovog dužnik primijeni posebna šema radi 
obezbjeđenja naplate duga.

Pri donošenju odluke o uvođenju posebne šeme dužnika 
Grupa za prinudnu naplatu je kao odlučne činjenice cijenila: iznos 
duga po osnovu indirektnih poreza koji se neprekidno uvećava, 
nemogućnost naplate poreza na dodanu vrijednost iz imovine 
dužnika, istorijat ponašanja dužnika u proteklim godinama. Kako 
podaci iz mjesečnih poreznih prijava ukazuju da dužnik 
kontinuirano obavlja oporezivi promet i iskazuje izlazni PDV, a s 
druge strane vrši isporuke na domaćem tržištu prema registriranim 
PDV obveznicima, to je nespornim utvrđeno da je opravdano i 
neophodno uvođenje posebne šeme dužnika, pa je iz tih razloga 
odlučeno kao u dispozitivu ovog rješenja.

Na osnovu odredbe člana 66. stav (4), a u vezi sa članom 42. 
stav (1) Zakona o porezu na dodanu vrijednost, porezni obveznik- 
dužnik (isporučitelj dobara i usluga) i porezni obveznici kupci 
(primaoci dobara i usluga) su solidarno i pojedinačno odgovorni za 
plaćanje PDV-a, dok se ne primi dokaz da je fakturirani PDV 
plaćen.

Shodno odredbama člana 66. stav (7) i člana 128. stav (4) 
Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost, ovo 
rješenje će biti objavljeno u "Službenom glasniku BiH" i tri 
najčitanije dnevne novine, a isto je  dužnik obavezan istaći u 
poslovnim prostorijama na vidno mjesto zajedno s uvjerenjem o 
registraciji za PDV.

Odredbom člana 137. stav (1) Zakona o postupku indirektnog 
oporezivanja ("Službeni glasnik BiH", broj 89/05 i 100/13) 
propisano je da žalba ne odlaže izvršenje rješenja.
Pouka o pravnom lijeku

Protiv ovog rješenja može se uložiti žalba Odsjeku za 
prinudnu naplatu putem Grupe za prinudnu naplatu Regionalnog 
centra Banja Luka u roku od 15 dana od dana prijema istog. U 
skladu sa članom 12. Zakona o administrativnim taksama Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 16/02, 19/02, 43/04, 8/06, 
76/06, 76/07 i 3/10) žalba izjavljena na odluke donesene u 
postupcima koji se vode po službenoj dužnosti ne podliježe 
plaćanju takse.

Broj 02/6-2/I-16-16-29-4032/21 Šef
25. oktobra 2021. godine Grupe za prinudnu naplatu

Banja Luka Lejla Mehmedović, s. r.

Temeljem članka 66. Zakona o porezu na dodanu vrijednost 
("Službeni glasnik BiH", br. 09/05, 35/05, 100/08 i 33/17), članka 
127. Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost 
("Službeni glasnik BiH", br. 93/05, 21/06, 60/06, 06/07, 100/07, 
35/08, 65/10, 85/17 i 44/20), te članka 8. Instrukcije o postupku 
uvođenja posebne šeme dužnika ("Službeni glasnik BiH", broj 
35/08), rješavajući po službenoj dužnosti Grupa za prisilnu naplatu 
u Regionalnom centru Banja Luka donosi

RJEŠENJE
1. Uvodi se posebna šema za naplatu PDV-a od poreznog 

obveznika - dužnika BUDUĆNOST a.d. fabrika namještaja 
Šamac, Cara Dušana 45, Šamac, ID broj 400478670004.
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2. Porezni obveznik-dužnik je obvezan u svoje račune za 
isporuke osobama, koje su registrirane za PDV, unijeti 
sljedeću klauzulu: "Iznos PDV-a naveden u ovom računu 
plaća se Upravi za neizravno oporezivanje s pozivom na PDV 
broj 400478670004".

3. PDV obveznici, koji su primatelji isporuka od strane dužnika 
iz točke 1. izreke ovoga rješenja, dužni su iznos PDV-a sa 
računa uplaćivati izravno Upravi za neizravno oporezivanje i 
to do 5. u mjesecu za prethodno porezno razdoblje. U istom 
roku primatelj isporuke je dužan dostaviti Upravi za 
neizravno oporezivanje listu sa podatcima za prethodno 
porezno razdoblje, a koji se odnose na poreznog obveznika- 
dužnika prema kojem je uvedena posebna šema, sa sljedećim 
sadržajem:
- iznos zadržanog PDV-a,
- identifikacij ski broj isporučitelj a dobra ili usluga,
- identifikacijski broj primatelja dobra ili usluga koji je 

zadržao iznos PDV-a.
4. Posebna šema se primjenjuje od dana objavljivanja ovog 

rješenja u "Službenom glasniku BiH".
5. Porezni obveznik-dužnik BUDUĆNOST a.d. fabrika 

namještaja Šamac obvezan je rješenje kojim se utvrđuje 
obveza plaćanja po posebnoj šemi istaći u poslovnim 
prostorijama na vidno mjesto, zajedno s uvjerenjem o 
registraciji za PDV.

6. Žalba ne odgađa izvršenje rješenja.
7. Ovo rješenje će biti objavljeno u "Službenom glasniku BiH" 

i u tri najčitanije dnevne novine.
Obrazloženje

Regionalni centar Banja Luka, Grupa za prisilnu naplatu vodi 
postupak prisilne naplate PDV-a od dužnika BUDUĆNOST a.d. 
fabrika namještaja Samac, Cara Dušana 45, Šamac, ID broj 
400478670004, a temeljem naloga za prisilnu naplatu koji su izdati 
za obveze iskazane u redovitim prijavama samooporezivanja i to za 
porezna razdoblja 1602, 1603, 1604, 1605, 1606, 1607, 1611, 1612, 
1701, 1703, 1707, 1709, 1710, 1711, 1712, 1801, 1802, 1804, 1805, 
1808, 1809, 1810, 1811, 1812, 1901, 1902, 1903, 1904, 1905, 1906, 
1907, 1908, 1909, 1911, 1912, 2001,2003, 2004, 2005,2006, 2007, 
2008, 2009, 2010, 2011,2012, 2101,2102, 2103, 2104, 2105, 2106, 
2107, 2108 i 2109.

Nalozi za prisilnu naplatu su izdati sukladno važećim 
zakonskim propisima, koji su bili na snazi u vrijeme izdavanja 
naloga za prisilnu naplatu, jer obveze iz navedenih poreznih 
razdoblja nisu izmirene kako je to propisano člankom 39. Zakona o 
porezu na dodanu vrijednost i člankom 33. stavak (2) Zakona o 
postupku neizravnog oporezivanja ("Službeni glasnik BiH", br. 
89/05 i 100/13).

Na dan donošenja ovog rješenja, dug po osnovi PDV-a 
dužnika BUDUĆNOST a.d. fabrika namještaja Šamac iznosi 
1.168.133,40 KM od čega je iznos 830.855,00 KM glavni dug, 
iznos od 41.542,75 KM naknadni teret prisile i iznos od 295.735,65 
KM zatezna kamata.

Kako dužnik nije izmirio dug ni nakon zaprimanja naloga za 
prisilnu naplatu na temelju odredbe članka 45. tad važećeg 
Pravilnika o provođenju Zakona o postupku prisilne naplate 
neizravnih poreza ("Službeni glasnik BiH", br. 27/12), izd^n je 
nalog za pljenidbu postojeće i buduće imovine i prava dužnika.

Provodeći postupak prisilne naplate sukladno odredbi članka 
13. Zakona o postupku prisilne naplate neizravnih poreza 
("Službeni glasnik BiH", br. 89/05 i 62/11), izvršena je obustava 
transakcija preko bankovnih računa dužnika, koja do danas nije 
rezultirala naplatom duga. Vršena je i pljenidba dužnikovih 
nenaplaćenih potraživanja koje također nisu rezultirale naplatom 
duga. Na nepokretnoj imovini izvršen je upis zakonske hipoteke u 
korist Uprave za neizravno oporezivanje, ali kako pored hipoteke 
UNO, postoje i drugi povjeritelji koji imaju prvenstveni red u

namirenju, to je naplata duga po osnovi neizravnih poreza na takav 
način upitna i neizvjesna.

S obzirom da je dužnik nastavio vršiti oporezivi promet usljed 
čega se dug kontinuirano uvećava, stekli su se uvjeti da Grupa za 
prisilnu naplatu, sukladno odredbama članka 66. stavak (3) Z^kona 
o porezu na dodanu vrijednost i članka 127. stavak (1) Pravilnika o 
primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost, započne postupak 
uvođenja posebne sheme za naplatu duga dužnika BUDUĆNOST 
a.d. fabrika namještaja Šamac.

Temeljem članka 3. stavak (1) i (3) Instrukcije o postupku 
uvođenja posebne šeme dužnika Grupi za reviziju i kontrolu u 
Regionalnom centru Banja Luka dostavljena je inicijativa za 
kontrolu dužnika s aspekta procjene kategorija iz članka 5. iste 
Instrukcije.

Kontrolom koja je obuhvatila porezna razdoblja od
01.01.2020. do 31.03.2021. godine, kao i prikupljanjem podataka 
tijekom postupka prisilne naplate duga, utvrđene su činjenice koje 
nesumnjivo ukazuju na potrebu i opravdanost uvođenja posebne 
šeme za naplatu duga, a posebno iz sljedećih razloga:

- Kontrolom je utvrđeno da je dužnik BUDUĆNOST a.d. 
fabrika namještaja Šamac registrirani porezni obveznik, 
koji se bavi proizvodnjom namještaja u vlastitim 
proizvodnim pogonima, a u kontroliranom razdoblju 
isključivo iznajmljivanju.

- Kontrolirani obveznik redovito podnosi PDV prijave, 
ali manjim dijelom vrši plaćanje prijavljenih obveza.

- U 2020. -toj godini obveznik j e iskazao ukupni prihod u 
iznosu od 1.156.239,08 KM i ukupne rashode u iznosu 
od 1.392.524,68 KM.

- U 2021. godini obveznik je prikazao prihode od prodaje 
robe i usluga u iznosu od 6.082,59 KM i prihod od 
zakupnine po ugovoru od 446.220,12 KM.

- Stanje kartica kupaca sa danom 31.12.2020. godine 
iznosi 231.831,81 KM, a stanje kartica dobavljača - 
povezane pravne osobe na isti dan iznosi 1.058.919,89 
KM i redoviti dobavljači 2.299.367,91 KM.

- Kontrolom je utvrđeno da porezni obveznik ne vrši 
proizvodnju nego fakturira zakup radne snage i opreme 
kupcu "LABEL INŽENJERING" d.o.o. Doboj, PDV 
broj 400018080004.

- Pored zakupa "LABEL INŽENJERING" d.o.o. Doboj 
uplaćuje za kontroliranog PDV obveznika električnu 
energiju i vodu, te dio obveza za izravne i neizravne 
poreze.

- Naplata potraživanja od kupaca vrši se cesijama i 
kompenzajima plaćanjem obveza dobavljačima za 
potrebe redovitog poslovanja. Navedene cesije i 
kompenzacije ne provode se preko bankovnih računa, 
jer su isti blokirani.

Iz Zapisnika o kontroli broj 04/5-2/I-17-1-55-562-1/21 od
01.06.2021. godine zaključuje se da porezni obveznik uredno 
prijavljuje obračunati i iskazani PDV po računima, ali isti ne plaća. 
Jedan od razloga neplaćanja duga je u činjenici da su računi 
blokirani. Obzirom da obveznik većinski posluje sa jednim velikim 
kupcem, preko kojih vrši dalji plasman i izvoz robe, a da nije u 
mogućnosti izvršiti naplatu i plaćanje preko bankovnih računa, 
zbog blokade istih, smatra se opravdanim uvođenje posebne šeme 
dužnika da bi se osigurala naplata prijavljenih potraživanja. 
Uvođenje posebne sheme omogućilo bi smanjenje i naplatu 
poreznog duga.

Temeljem utvrđenih činjenica sukladno odredbama članka 6. 
stavak (1), a primjenom članka 8. stavak (1) Instrukcije o postupku 
uvođenja posebne šeme dužnika, Grupa za prisilnu naplatu u 
Regionalnom centru Banja Luka je dana 26.08.2021. godine 
dostavila dužniku BUDUĆNOST a.d. fabrika namještaja Šamac 
pismo namjere broj: 02/6-2/I-16-16-29-3249/21 od 20.08.2021. 
godine, u kojem ga obavještava o iznosu duga i namjeri uvođenja 
posebne šeme za naplatu PDV-a ako u roku od 30 dana ne izmiri
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dug ili ne osigura adekvatno jamstvo za plaćanje duga kako je 
propisano odredbom članka 128. stavak (1) i (2) Pravilnika o 
primjeni Zakona o porezu na dodanu vrijednost. U pismu namjere, 
dužniku je ukazano i na obveze koje mu se stavljaju na teret 
uvođenjem posebne šeme dužnika sukladno odredbama članka 
128. stavak (3) Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost. Kako isti u ostavljenom roku nije uplatio dug ili osigurao 
adekvatno jamstvo za plaćanje duga, a dug se i dalje uvećavao u 
proteklih 30 dana, odlučeno je da se na ovog dužnik primijeni 
posebna shema radi osiguravanja naplate duga.

Pri donošenju odluke o uvođenju posebne šeme dužnika 
Grupa za prisilnu naplatu je kao odlučne činjenice cijenila: iznos 
duga po osnovi neizravnih poreza koji se neprekidno uvećava, 
nemogućnost naplate poreza na dodanu vrijednost iz imovine 
dužnika, historijat ponašanja dužnika u proteklim godinama. Kako 
podatci iz mjesečnih poreznih prijava ukazuju da dužnik 
kontinuirano obavlja oporezivi promet i iskazuje izlazni PDV, a s 
druge strane vrši isporuke na domaćem tržištu prema registriranim 
PDV obveznicima, to je nespornim utvrđeno da je opravdano i 
neophodno uvođenje posebne šeme dužnika, pa je iz tih razloga 
odlučeno kao u izreci ovoga rješenja.

Temeljem odredbe članka 66. stavak (4), a u svezi sa člankom 
42. stavak (1) Zakona o porezu na dodanu vrijednost, porezni 
obveznik-dužnik (isporučitelj dobara i usluga) i porezni obveznici 
kupci (primatelji dobara i usluga) su solidarno i pojedinačno 
odgovorni za plaćanje PDV-a, dok se ne primi dokaz da je 
fakturirani PDV plaćen.

Sukladno odredbama članka 66. stavak (7) i članka 128. 
stavak (4) Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost, ovo rješenje će biti objavljeno u "Službenom glasniku 
BiH" i tri najčitanije dnevne novine, a isto je dužnik obvezan istaći 
u poslovnim prostorijama na vidno mjesto zajedno s uvjerenjem o 
registraciji za PDV.

Odredbom članka 137. stavak (1) Zakona o postupku 
neizravnog oporezivanja ("Službeni glasnik BiH", broj 89/05 i 
100/13) propisano je da žalba ne odgađa izvršenje rješenja.
Uputa o pravnom lijeku

Protiv ovoga rješenja može se uložiti žalba Odsjeku za 
prisilnu naplatu putem Grupe za prisilnu naplatu Regionalnog 
centra Banja Luka u roku od 15 dana od dana prijema istog. 
Sukladno članku 12. Zakona o administrativnim pristojbama Bosne 
i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 16/02, 19/02, 43/04, 
8/06, 76/06, 76/07 i 3/10) žalba izjavljena na odluke donesene u 
postupcima koji se vode po službenoj dužnosti ne podliježe 
plaćanju pristojbe.

Broj 02/6-2/I-16-16-29-4032/21 Šef
25. listopada 2021. godine Grupe za prisilnu naplatu 

Banja Luka Lejla Mehmedović, v. r.

На основу члана 66. Закона о порезу на додату вриједност 
("Службени гласник БиХ", бр. 09/05, 35/05, 100/08 и 33/17), 
члана 127. Правилника о примјени Закона о порезу на додату 
вриједност ("Службени гласник БиХ", бр. 93/05, 21/06, 60/06, 
06/07, 100/07, 35/08, 65/10, 85/17 и 44/20), те члана 8. 
Инструкције о поступку увођења посебне шеме дужника 
("Службени гласник БиХ", број 35/08), рјешавајући по 
слуЖбеној дужности Група за принудну наплату у 
Регионалном центру Бања Лука доноси

РЈЕШЕЊЕ
1. Уводи се посебна шема за наплату ПДВ-а од пореског 

обвезника - дужника БУДУЋНОСТ а.д. фабрика 
намјештаја Шамац, Цара Душана 45, Шамац, ИД број 
400478670004.

2. Порески обвезник-дужник је обавезан у своје фактуре за 
испоруке лицима, која су регистрована за Пд В, унијети

сљедећу клаузулу: "Износ ПДВ-а наведен у овој фактури 
плаћа се Управи за индиректно опорезивање с позивом 
на ПДВ број 400478670004".

3. ПДВ обвезници, који су примаоци испорука од стране 
дужника из тачке 1. диспозитива овог рјешења, дужни су 
износ ПДВ-а са фактуре уплаћивати директно Управи за 
индиректно опорезивање и то до 5. у мјесецу за 
претходни порески период. У истом року прималац 
испоруке је дужан доставити Управи за индиректно 
опорезивање листу са подацима за претходни порески 
период, а који се односе на пореског обвезника-дужника 
према којем је уведена посебна шема, са сљедећим 
садржајем:
- износ задржаног ПДВ-а,
- идентификациони број испоручиоца добра или 

услуга,
- идентификациони број примаоца добра или услуга 

који је задржао износ ПДВ-а.
4. Посебна шема се примјењује од дана објављивања овог 

рјешења у "Службеном гласнику БиХ".
5. Порески обвезник-дужник БУДУЋНОСТ а.д. фабрика 

намјештаја Шамац обавезан је рјешење којим се утврђује 
обавеза плаћања по посебној шеми истаћи у пословним 
просторијама на видно мјесто, заједно с увјерењем о 
регистрацији за ПДВ.

6. Жалба не одлаже извршење рј ешења.
7. Ово рјешење ће бити објављено у "Службеном гласнику 

БиХ" и у три најчитаније дневне новине.
Образложење

Регионални центар Бања Лука, Група за принудну 
наплату води поступак принудне наплате ПДВ-а од дужника 
БУДУЋНОСТ а.д. фабрика намјештаја Шамац, Цара Душана 
45, Шамац, ИД број 400478670004, а на основу налога за 
принудну наплату који су издати за обавезе исказане у 
редовним пријавама самоопорезивања и то за порезне периоде 
1602, 1603, 1604, 1605, 1606, 1607, 1611, 1612, 1701, 1703, 1707, 
1709, 1710, 1711, 1712, 1801, 1802, 1804, 1805, 1808, 1809, 1810, 
1811, 1812, 1901, 1902, 1903, 1904, 1905, 1906, 1907, 1908,1909, 
1911, 1912, 2001,2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 
2011, 2012, 2101, 2102, 2103, 2104, 2105, 2106, 2107, 2108 и 
2109.

Налози за принудну наплату су издати у складу са 
важећим законским прописима, који су били на снази у 
вријеме издавања налога за принудну наплату, јер обавезе из 
наведених пореских периода нису измирене како је то 
прописано чланом 39. Закона о порезу на додату вриједност и 
чланом 33. став (2) Закона о поступку индиректног 
опорезивања ("Службени гласник БиХ", бр. 89/05 и 100/13).

На дан доношења овог рјешења, дуг по основу ПДВ-а 
дужника БУДУЋНОСТ а.д. фабрика намјештаја Шамац 
износи 1.168.133,40 КМ од чега је износ 830.855,00 КМ главни 
дуг, износ од 41.542,75 КМ накнадни терет принуде и износ од 
295.735,65 КМ затезна камата.

Како дужник није измирио дуг ни након запримања 
налога за принудну наплата на основу одредбе члана 45. тад 
важећег Правилника о спровођењу Закона о поступку 
принудне наплате индиректних пореза ("Службени гласник 
БиХ", бр. 27/12), издат је налог за пљенидбу постојеће и будуће 
имовине и права дужника.

Спроводећи поступак принудне наплате у складу са 
одредбом члана 13. Закона о поступку принудне наплате 
индиректних пореза ("Службени гласник БиХ", бр. 89/05 и 
62/11), извршена је обустава трансакција преко банковних 
рачуна дужника, која до данас није резултирала наплатом дуга. 
Вршена је и пљенидба дужникових ненаплаћених 
потраживања које такође нису резултирале наплатом дуга. На 
непокретној имовини извршен је упис законске хипотеке у



Бгој 67 - 81гапа 8 8 ^  ^  2  В Е N I О ^  А 8 N I К  В  ̂Н Ре1ак, 5. 11. 2021.

корист Управе за индиректно опорезивање, али како поред 
хипотеке УИО, постоје и други повјериоци који имају 
првенствени ред у намирењу, то је наплата дуга по основу 
индиректних пореза на такав начин упитна и неизвјесна.

С обзиром да је дужник наставио вршити опорезиви 
промет усљед чега се дуг континуирано увећава, стекли су се 
услови да Група за принудну наплату, сходно одредбама члана 
66. став (3) Закона о порезу на додату вриједност и члана 127. 
став (1) Правилника о примјени Закона о порезу на додату 
вриједност, започне поступак увођења посебне шеме за 
наплату дуга дужника БУДУЋНОСТ а.д. фабрика намјештаја 
Шамац.

На основу члана 3. став (1) и (3) Инструкције о поступку 
увођења посебне шеме дужника Групи за ревизију и контролу 
у Регионалном центру Бања Лука достављена је иницијатива 
за контролу дужника с аспекта процјене категорија из члана 5. 
исте Инструкције.

Контролом која је обухватила порезне периоде од 
01.01.2020. до 31.03.2021. године, као и прикупљањем 
података у току поступка принудне наплате дуга, утврђене су 
чињенице које несумњиво указују на потребу и оправданост 
увођења посебне шеме за наплату дуга, а посебно из сљедећих 
разлога:

- Контролом је утврђено да је дужник БУДУЋНОСТ 
а.д. фабрика намјештаја Шамац регистровани 
порески обвезник, који се бави производњом 
намјештаја у властитим производним погонима, а у 
контролисаном периоду искључиво изнајмљивању.

- Контролисани обвезник редовно подноси ПДВ 
пријаве, али мањим дијелом врши плаћање 
пријављених обавеза.

- У 2020.-тој години обвезник је исказао укупни 
приход у износу од 1.156.239,08 КМ и укупне 
расходе у износу од 1.392.524,68 КМ.

- У 2021. години обвезник је приказао приходе од 
продаје робе и услуга у износу од 6.082,59 КМ и 
приход од закупнине по уговору од 446.220,12 КМ.

- Стање картица купаца са даном 31.12.2020. године 
износи 231.831,81 КМ, а стање картица добављача - 
повезана правна лица на исти дан износи 
1.058.919,89 КМ и редовни добављачи 2.299.367,91 
КМ.

- Контролом је утврђено да порески обвезник не 
врши производњу него фактурише закуп радне 
снаге и опреме купцу "ЛАБе Л ИНЖЕЊЕРи Нг " 
д.о.о. Добој, ПДВ број 400018080004.

- Поред закупа "л Аб ЕЛ ИНЖЕЊЕРИНГ" д.о.о. 
Добој уплаћује за контролисаног ПДВ обвезника 
електричну енергију и воду, те дио обавеза за 
директне и индиректне порезе.

- Наплата потраживања од купаца врши се цесијама 
и компензајима плаћањем обавеза добављачима за 
потребе редовног пословања. Наведене цесије и 
компензације не проводе се преко банковних 
рачуна, јер су исти блокирани.

Из Записника о контроли број 04/5-2/1-17-1-55-562-1/21 
од 01.06.2021. године закључуј е се да порески обвезник уредно 
пријављује обрачунати и исказани ПДВ по фактурама, али 
исти не плаћа. Један од разлога неплаћања дуга је у чињеници 
да су рачуни блокирани. Обзиром да обвезник већински 
послује са једним великим купцем, преко којих врши даљи 
пласман и извоз робе, а да није у могућности извршити 
наплату и плаћање преко банковних рачуна, због блокаде 
истих, сматра се оправданим увођење посебне шеме дужника 
да би се обезбједила наплата пријављених потраживања. 
Увођење посебне шеме омогућило би смањење и наплату 
пореског дуга.

На основу утврђених чињеница сагласно одредбама 
члана 6. став (1), а примјеном члана 8. став (1) Инструкције о 
поступку увођења посебне шеме дужника, Група за принудну 
наплату у Регионалном центру Бања Лука је дана 26.08.2021. 
године доставила дужнику БУДУЋНОСТ а.д. фабрика 
намјештаја Шамац писмо намјере број: 02/6-2/1-16-16-29- 
3249/21 од 20.08.2021. године, у којем га обавјештава о износу 
дуга и намјери увођења посебне шеме за наплату ПДВ-а ако у 
року од 30 дана не измири дуг или не обезбиједи адекватну 
гаранцију за плаћање дуга како је прописано одредбом члана 
128. став (1) и (2) Правилника о примјени Закона о порезу на 
додату вриједност. У писму намјере, дужнику је указано и на 
обавезе које му се стављају на терет увођењем посебне шеме 
дужника сходно одредбама члана 128. став (3) Правилника о 
примјени Закона о порезу на додату вриједност. Како исти у 
остављеном року није уплатио дуг или обезбиједио адекватну 
гаранцију за плаћање дуга, а дуг се и даље увећавао у 
протеклих 30 дана, одлучено је да се на овог дужник 
примијени посебна шема ради обезбјеђења наплате дуга.

При доношењу одлуке о увођењу посебне шеме дужника 
Група за принудну наплату је као одлучне чињенице цијенила: 
износ дуга по основу индиректних пореза који се непрекидно 
увећава, немогућност наплате пореза на додату вриједност из 
имовине дужника, историјат понашања дужника у протеклим 
годинама. Како подаци из мјесечних пореских пријава указују 
да дужник континуирано обавља опорезиви промет и исказује 
излазни ПДВ, а с друге стране врши испоруке на домаћем 
тржишту према регистрираним ПДВ обвезницима, то је 
неспорним утврђено да је оправдано и неопходно увођење 
посебне шеме дужника, па је из тих разлога одлучено као у 
диспозитиву овог рјешења.

На основу одредбе члана 66. став (4), а у вези са чланом 
42. став (1) Закона о порезу на додату вриједност, порески 
обвезник-дужник (испоручитељ добара и услуга) и порески 
обвезници купци (примаоци добара и услуга) су солидарно и 
појединачно одговорни за плаћање ПДВ-а, док се не прими 
доказ да је фактурирани ПДВ плаћен.

Сходно одредбама члана 66. став (7) и члана 128. став (4) 
Правилника о примјени Закона о порезу на додану вриједност, 
ово рјешење ће бити објављено у "Службеном гласнику БиХ" 
и три најчитаније дневне новине, а исто је дужник обавезан 
истаћи у пословним просторијама на видно мјесто заједно с 
увјерењем о регистрацији за ПДВ.

Одредбом члана 137. став (1) Закона о поступку 
индиректног опорезивања ("Службени гласник БиХ", број 
89/05 и 100/13) прописано је да жалба не одлаже извршење 
рјешења.
Поука о правном лијеку

Против овог рјешења може се уложити жалба Одсјеку за 
принудну наплату путем Групе за принудну наплату 
Регионалног центра Бања Лука у року од 15 дана од дана 
пријема истог. У складу са чланом 12. Закона о 
административним таксама Босне и Херцеговине ("Службени 
гласник БиХ", бр. 16/02, 19/02, 43/04, 8/06, 76/06, 76/07 и 3/10) 
жалба изјављена на одлуке донесене у поступцима који се воде 
по службеној дужности не подлијеже плаћању таксе.

Број 02/6-2/1-16-16-29- Шеф
4032/21 Групе за принудну

25. октобра 2021. године наплату
Бања Лука Лејла Мехмедовић, с. р.

( 81- 1673/21-0 )


